1

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL – INMETRO

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE
PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE

EDITAL Nº 5 – INMETRO, 11 DE MARÇO DE 2010

O INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL (INMETRO)
torna públicos o resultado final nas provas objetivas e o resultado provisório na prova discursiva do
concurso público para provimento de vagas no cargo de Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e
Qualidade.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem:
cargo/área, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas
objetivas e nota provisória na prova discursiva.
1.1 CARGO 1: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA:
BIOENGENHARIA TECIDUAL
10000959, Karina Ribeiro da Silva, 127.50, 75.97 / 10000675, Louise Moraes, 107.50, 80.57 / 10000304,
Luciene Bottentuit Lopez, 130.00, 79.90.
1.2 CARGO 2: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA:
BIOTECNOLOGIA MOLECULAR
10000204, Antonio Marcos Saraiva, 157.50, 95.17 / 10000124, Eidy de Oliveira Santos, 153.00, 70.21 /
10000930, Fabiola Mara Ribeiro, 163.50, 85.23 / 10000290, Germano Andrade Siqueira, 153.00, 0.00 /
10000938, Maria de Lourdes Borba Magalhaes, 155.50, 60.29 / 10000507, Paulo Jose Miranda da Silva
Iwakami Beltrao, 165.00, 69.70 / 10000340, Savio de Siqueira Ferreira, 174.50, 90.14 / 10000869,
Severino de Albuquerque Lucena Neto, 161.00, 39.90 / 10001468, Youssef Bacila Sade, 159.50, 84.92.
1.3 CARGO 3: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: COMBUSTÍVEIS
E LUBRIFICANTES
10000390, Andre Luiz Ferreira dos Santos, 123.00, 78.50 / 10000618, Luciano do Nascimento Batista,
135.00, 59.52.
1.4 CARGO 4: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA:
ESPECTROSCOPIA ÓPTICA
Não houve candidato aprovado.
1.5 CARGO 5: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
APLICADA A CIÊNCIAS FORENSES
10001456, Daniela Mendes Louzada de Paula, 103.50, 87.46 / 10000106, Rodrigo Borges de Oliveira,
135.50, 77.43.
1.6 CARGO 6: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
APLICADA A DISPOSITIVOS ORGÂNICOS
10000369, Caroline Arantes da Silva, 103.00, 69.17.
1.7 CARGO 7: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
APLICADA A ESTRUTURAS BIOLÓGICAS CELULARES
10001119, Ana Paula Rocha Gadelha, 142.50, 85.44 / 10000774, Celso Barbosa de Santanna Filho,
149.50, 64.90 / 10000998, Danielle Pereira Cavalcanti, 150.00, 34.93 / 10001297, Isabel Albuquerque
Porto Carreiro, 130.00, 37.00 / 10001442, Juliana Lopes Martins, 145.00, 79.43 / 10000685, Leandro
Lemgruber Soares, 130.00, 40.00.
1.8 CARGO 8: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
APLICADA A ESTRUTURAS MACROMOLECULARES
10001124, Diego Enry Barreto Gomes, 140.00, 40.00.

 2

1.9 CARGO 9: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
APLICADA A PROPRIEDADES TERMOFÍSICAS
10000030, Alexandre Pereira Lima, 112.50, 52.42 / 10001199, Carlos Eduardo Cardoso Galhardo,
140.00, 55.00 / 10001197, Rodrigo de Santis Neves, 132.50, 69.85.
1.10 CARGO 10: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
APLICADA À NANOMETROLOGIA
Não houve candidato aprovado.
1.11 CARGO 11: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA

APLICADA À TRIBOLOGIA E BIOMATERIAIS PARA IMPLANTES ORTOPÉDICOS E ODONTOLÓGICOS

10001192, Darlan Dallacosta, 112.50, 29.96 / 10000921, Emanuel Santos Junior, 125.00, 38.93 /
10000399, Fausto Lopes Catto, 149.50, 52.90 / 10001408, Isaac Rosa Soares, 118.00, 37.84 / 10000033,
Luciane Yumi Suzuki de Oliveira, 112.50, 38.97 / 10000924, Marcia Marie Maru, 132.50, 56.97 /
10000549, Rafael Mello Trommer, 130.00, 64.97.
1.12 CARGO 12: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
DE COMPRIMENTO E ÂNGULO PLANO
Não houve candidato aprovado.
1.13 CARGO 13: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
DE FORÇA, TORQUE, DUREZA E IMPACTO
Não houve candidato aprovado.
1.14 CARGO 14: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
DE GASES
10001289, Andreia Amaro de Lima, 116.50, 80.97 / 10000855, Cristiane Rodrigues Augusto, 115.50,
84.68 / 10000265, Gabriel Previato, 111.00, 0.00.
1.15 CARGO 15: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
DE MASSA
Não houve candidato aprovado.
1.16 CARGO 16: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
DE PRESSÃO E VÁCUO
Não houve candidato aprovado.
1.17 CARGO 17: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
DE VOLUME, MASSA ESPECÍFICA, VISCOSIDADE E TENSÃO SUPERFICIAL
Não houve candidato aprovado.
1.18 CARGO 18: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
ELETROQUÍMICA
10001207, Ivan de Souza Azevedo, 125.00, 0.00 / 10000728, Mauricio Hilgemann, 112.50, 0.00 /
10000733, Paulo Paschoal Borges, 123.50, 74.97 / 10001549, Rodrigo Maghdissian Cordeiro, 143.00,
80.96.
1.19 CARGO 19: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM ACÚSTICA
10000403, Swen Eric Muller, 126.50, 24.97.
1.20 CARGO 20: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA:
METROLOGIA EM ALTA TENSÃO
Não houve candidato aprovado.
1.21 CARGO 21: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM ANÁLISE ORGÂNICA
10000620, Adriana Sousa de Oliveira, 114.00, 0.00 / 10000564, Ana Cecilia Poloni Rybka, 119.50, 0.00 /
10001631, Angelica Castanheira de Oliveira, 121.00, 0.00 / 10001114, Boniek Gontijo Vaz, 123.50, 0.00 /
10000918, Maira Fasciotti Pinto Lima, 128.00, 0.00 / 10000262, Paula Tereza de Souza e Silva, 114.00,

 3

0.00 / 10001545, Paulo Cesar Pires Rosa, 122.50, 0.00 / 10000907, Sheila Vasques Leandro Argolo,
115.00, 76.63 / 10000917, Tania Maria Monteiro, 123.00, 60.00 / 10000495, Viviane Xavier Marques,
120.00, 0.00.
1.22 CARGO 22: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM ANÁLISE INORGÂNICA
10000089, Cristina Gonçalves, 142.50, 65.50 / 10000928, Marcelo Dominguez de Almeida, 155.00, 91.86
/ 10001129, Renato Moutinho da Rocha, 140.00, 72.86 / 10000979, Rogerio Cruz Domingues da Silva,
122.00, 35.97 / 10000499, William Duarte Miranda, 125.00, 0.00.
1.23 CARGO 23: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM CORRENTE CONTÍNUA E ALTERNADA EM BAIXA FREQUÊNCIA
Não houve candidato aprovado.
1.24 CARGO 24: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM DINÂMICA DOS FLUIDOS
Não houve candidato aprovado.
1.25 CARGO 25: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM INFORMÁTICA
Não houve candidato aprovado.
1.26 CARGO 26: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM GRANDEZAS ÓPTICAS FÍSICAS
10000177, Alvaro Nunes de Oliveira, 140.50, 58.80 / 10000273, Carolina Vannier dos Santos Borges,
134.50, 74.45 / 10000982, Muriel Aparecida de Souza, 116.50, 76.00.
1.27 CARGO 27: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM GRANDEZAS TÉRMICAS
Não houve candidato aprovado.
1.28 CARGO 28: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM POTÊNCIA E ENERGIA
Não houve candidato aprovado.
1.29 CARGO 29: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO
Não houve candidato aprovado.
1.30 CARGO 30: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: METROLOGIA
EM ULTRA-SOM
Não houve candidato aprovado.
1.31 CARGO 31: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA:
METROLOGIA EM VIBRAÇÕES
Não houve candidato aprovado.
1.32 CARGO 32: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA:
MICROSCOPIA DE PONTA DE PROVA
10000522, Clara Muniz da Silva de Almeida, 127.50, 84.93.
1.33 CARGO 33: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: MOTORES A
COMBUSTÃO INTERNA AUTOMOTIVO
Não houve candidato aprovado.
1.34 CARGO 34: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA:
QUIMEOMETRIA
10000101, Cleber Nogueira Borges, 128.50, 79.00 / 10000027, Werickson Fortunato de Carvalho Rocha,
114.50, 82.93.
1.35 CARGO 35: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: SÍNTESE DE
FÁRMACOS

 4

10000525, Ari Miranda da Silva, 122.50, 24.88 / 10000863, Evanoel Crizanto de Lima, 148.00, 79.25 /
10000888, Luciana Dalla Vechia, 134.00, 31.00 / 10000147, Raphael Salles Ferreira Silva, 127.50, 31.13 /
10000970, Valquirio Graia Correia, 115.50, 11.52.
1.36 CARGO 36: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: TECNOLOGIA
DE MEDIDAS DE GRANDEZAS ÓPTICAS
Não houve aprovados
1.37 CARGO 37: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: TECNOLOGIA
DE MEDIDAS EM DINÂMICA DOS FLUIDOS
10000817, Fabio Ouverney Costa, 118.00, 60.34.
1.38 CARGO 38: PESQUISADOR-TECNOLOGISTA EM METROLOGIA E QUALIDADE – ÁREA: TEORIA
APLICADA À NANOMETROLOGIA
10001686, Bruno Fontes Souto, 114.00, 72.00.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva avaliada e aos espelhos de avaliação, bem como
interpor recurso contra o resultado provisório na prova discursiva, das 9 horas do dia 13 de março de
2010 às 18 horas do dia 14 de março de 2010, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/inmetro_pesquisador2009 por meio do Sistema
Eletrônico de Interposição de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva
avaliada e do espelho de avaliação, bem como a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 1 – INMETRO, 16 de outubro de 2009, e neste edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na prova discursiva e a convocação para a avaliação de títulos e experiência
profissional e a convocação para a prova de defesa de projeto, serão publicados no Diário Oficial da

União e divulgados na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/inmetro_pesquisador2009, na data provável de 22 de março de
2010.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA
Presidente do Inmetro